

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

# JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

WYCHODZI 1 I 15 KAZDEGO MIESIACA.

Przeł. kwart. 2'50 zł.

Konto ciekawe P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawła L. 3. I. p. m. 5.

Konto ciekawe P. K. O. 404,983.

**Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezrządem i nienależnością — państwa i narody upadają.**

**Treść nr 9:** Serce Syna u stóp Matki. — Potężny protest pokrzywdzonej masy emerytów. — Niebezpieczną pokusę dla dygnitarzy, likwiduje dekret Rady ministrów. — Ogólnopolski Kongres emerytów państw. w Poznaniu. — Chaos emerytalno-dekretowy. — Z chwili.

## GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa ul. Baszłowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr. 12

Tamże djalerma, lampy kwarcowe, oraz solux, od godziny 9-tej do 15-tej,

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Godziny ordynacji lekarza dentyści od 11:30 — 13:30, a we wtorek i czwartki od 18 — 18. Samopomoc urzędnicza.

## Serce Syna u stóp Matki.

Z przemówienia P. Prezydenta Rzplitej.

„Niech przyjaciele moi w nocy się zgromadzą i biedne serce moje spala w słoisie i Tej, która mi dała to serce — oddadzą tak matkom płaci świat, gdy proch odziesiąt”  
Pisał poeta.

Z woli Marszałka Józefa Piłsudskiego serce Jego u stóp Matki spoczywa. Marzenia poety stało się rzeczywistością. Niema w tam nie dziwnego, był bowiem Józef Piłsudski całem Swem życiem, oszpan i myślą — realizatorem naszych snów.

Powiedział sam: „Gdy palec Boga ziemi dotyka na równinach wyrastają góry i dymią, lawa gorąca wewnątrz ziemi bulgocze i ziemia matka w bólu, we wstrząsaniach rodzi ludzi wielkości”.

A jeśli, idąc śladem jego myśli, tajemnicę jego własnej wielkości będziemy usiłowali rozwiązać, to niewątpliwem się stanie, że źródłem tej wielkości było nie co innego, jak właśnie Jego serce, wiersz serce — tak pełne słodyczy. Serce, przez które przeszło tyle burz, słykawić i gromów i taka wielka miara tkliwości. Cudem i tajemnicą tego serca było, że tyle zdołało odczuć i tyle ukochać.

Kiedy zwierzchnia Józefa Piłsudskiego czytamy, uderza nas i porwya webrany rytm przeżytych uczuciowych, nieskończony w swoim bogactwie rozmiarów, świętości i bezspodzielności.

Wszystkie ważne, istotne zagadnienia rozstrzygnął sercem. Stosunek do Polaki, decyzje co do własnej pracy i roli, stosunek do prawdy: „sercem wygrałem się kiedys w prawdę” — mówi sam o sobie. Z potęgi wzruszenia wyrastało zdziwienie uczuć osobistych z interesami narodu, wyrażało „romantyzm celów”, połączone z „pozytywnym śródokiem”, wyrażała „chęć zwyciężenia”, wyrastało „głębokie szczerze, rzewne i ciche, nawet dziecko naiwne, płynące z wiary w idealne pierwiastki kultury”.

Mocno uczuciowo uczynił z niego wielkiego twórcę. Wielkie słowa, jak „honor”, „odpowiedzialność”, „ofiarność” były w jego ustach tak przekonujące, bo osiągnięta była krawią ogromnego tetna uczucia. Przeżył ukochaniem polską napodową tradycję w porwach entuzjaz-

mu i dumy pod ciosami zawodów i rozgoryczenia, w płomieniach gniewu, rozpaczy i niewiary wykuwał tetna serca niesłomną nadzieję, porwał go obraz ludzi „podobnych do wulkanów”. „Całe życie walczyłem” — mówi o sobie — „o szacunek dla tego, co zowią imponderabilia, jak cnota, jak męstwo i wogóle siły wewnętrzne człowieka”.

„Nienawidziłem zawsze słabości” — dodaje i brzdzi się zwróceniem uczucia „w sentymentalizm bezsilności”. Bezgraniczne oddanie

### Lwów.

## Potężny protest pokrzywdzonej masy emerytów.

W Lwowie 10 b. m. w sali Sokola „Macierzy” odbyło się masowe zebranie urzędników w st. opobytny celem zajęcia stanowiska w odniesieniu do dekretu z dn. 22 listopada 1935. Obecnych było na sali okolo 1000 osób. O godz. 11 zgalił zebranie prezes Popiel, który przywiał delegatów z Krakowa (Kabat, Mgr. Szuster), z Poznania (Gizela), z Cieszyna (Nobel, Kozuski), z Przemysła, Sambora (Jabłoński), Drobobycza (Rogozński), Tarnopola (Turecki), Rawy Ruskiej, Strzyż, Mokołajowa, Kolomyj (Janowicz), Sniatyna (Ludwicz), Stanisławowa (Salwach i Dolanowicz), Jarosławia.

Przewodniczący zaprzeczył, że wniesione memorjały i rezolucje przez Rząd nie zostały uwzględnione. Pod naciskiem ogółu społeczeństwa Rząd wprawdzie wyłonił komisję z Sejmu i Senatu i mimo wylądu 2 miesięcy reprezentacji związków zainteresowanych nie zostały powołani. Zaniepokojenie wśród rzesz pokrzywdzonych było wielkie a przedewszystkiem niedowierzanie, czy i kiedy sprawa zniesienia dekretu zostanie pomyślnie załatwiona dla warstw tych najuboższych.

Następnie przemawiał p. Kraus, sędzia S. N. (Lwów) — nazwał dekret ustawą wyjątkową, nie przemyślaną. Motywem tej ustawy nie były

się sercem uważa netylko za naturę, ale za konieczne: „Duszę weź, duszę daj” — taką jest jego polska formuła dla woda.

Kiedy w bieg życia Józefa Piłsudskiego wnikamy, kiedy kartę odzwamy za kartą, badamy epizod za epizodem, czyn za czynem, to jasnym się staje, że o całem tem życiu bezinteresowne ukochanie Polski rozstrzyga.

Ala obok wielkich uczuć bezinteresownych, również wielkie i piękne są jego uczucia osobiste. Nie zna mowa ludzka piękniejszego holdu dla matki od słów Piłsudskiego: „Gdy jestem w rozterce ze sobą, gdy wstycy są przeciwko mnie, gdy wokolo podnosi się burza oburzenia i zarzutów, gdy okoliczności są pozornie wrogie moim zamiarom — wtedy pytam samego siebie, jakby matka kazała mi w tym wypadku postąpić i czynię to, co uważam za jej prawdopodobne zdanie, za jej wolę, już nie oglądając się na nic”. Żadź dziedziński: „I pierwszą rzeczą, która wzmę, są prawa matczyne”. „Matczyne lono, matczyne pierścoty, pierścoty pierścoty dziecka, które serce matki wczuwa i z siebie wyrzuca, gdy dziecko w twódcie się budzi, pierwsze spojrzenie widzi nad sobą matki achylone, by pierścoty głądzić dziecko, by je uspokoić. Gdy dziecko silniej zasłocha, matka dziecko zwała, by je uspokoić, ku sobie przywładzać i szloch w pierś zdusić. I liles wspomnieć, gdy mówiu o matkach, liles milych wspomnień i milych przysty ciągnie się ku temu, co matczyne i mile”.

Tak najwzrysz reprezentant Majestatu Rzeczypospolitej zgnal Najlepszego Zolnierza, Najwzryniejszego Obywatela, który cały trud znoznego życia Polsce i tylko Polsce poświęcił, składając serce Syna u stóp Matki.

względów badawczych, bo pamiętano o nauce i uczytelach z Kongresu, a zapomniano o nauce i uczytelach z Wydziału Królewego. Nazwano „służbę zaborczą” a zapomniano o obrocie Lwowa, o walce przeciw bolszewikom. Połowicie nas zawiedli, mimo obietnic i przyczerzeń, gdyż w rezultacie budżet został uchwalony. Sejm powinien być źródłem prawdy. Jedyna instytucja, która bada ważność dekretu. Inne instytucje Państwa nie zna. Dekret jest nieważny, gdyż został wydany wbrew pełnomocnictwom. Sejm powinna stać na strazy Konstytucji. Władz dyktacji sejmowej! dowiedzieliśmy się jak się reprezentant Rady zaprawia. — Skoro zdawałowsy się księżczyki kas oszczędz. — zdawałowsy się emerytury. — Zawinił tu lekkożylna gospodarka i fikcyjne lata dodawane. Nie upominamy się o żadne dane — upominamy się o to cośmy spłacili własną krewią i dotychczas płacimy. Żadamy by z ustawy zniknął habibczy tytuł, a godzimy się na rozpatrzenie ustawy emerytalnej i usposzbez bez niczyjej krzywdy.

**OFICEROWIE „ZABORCZY” SPENILI SWÓJ OBOWIAZEK.**

Następny mówca, em. pułk. Kaweck, zaznaczył na wstępnie, że nie będzie przemawiał jako

oficer, ale jako „zaborczy” urzędnik, który uważa, że gdyby dziś żył Smolka lub Andrzej Potocki, też by ich nazwano „zaborczymi”.

W obszernej wypowiedzi mówca wyraził poglądy Państwa i Rzeczy, oraz omówił obowiązki delegatów na wszystkich obywateli wobec Państwa oraz obowiązki Państwa w stosunku do obywateli.

Mówca uważa, że winę swoją skrzywdzenia ponoszą krymicy w dużej mierze sami, albowiem nie potrafili zmieścić w swoich żądaniach i przypominają, że obywateli wszystkich formacji w kraju i na obczyźnie sami z siebie nie należą, nie do siebie w smółki podjęli, nie spełniają wcale się za to bawili krymicy, ani za nie nie liczą, gdyż uważali, że spełniają swój obowiązek.

Następnie zabrał głos gen. Salkiewicz, zastawiając na nad przyczołku odrębnie w społeczeństwie, które już ma dość rewolucji prawa, tych rozporządzeń godzących w minimum zastępczej Stwierdzenia o raty Świat. Pracy w organizacjach i przedsiębiorstwach, na starość. Nie tylko w interesie społeczeństwa ale i przedsiębiorstwa. Sejm upominał się o słuszne prawa. Zwalniał się, że rząd wchodzi i wchodzi podległość Sejmowi. Tymczasem stała się inaczej. Minister Skarbu zaprzeczony w równowagę budżetu nie widzi innych źródeł — mimo, że wielu korzysta w Rządzie z kilku posad. Przeszkadza wydzierżawia, to osoba p. Leśnickiego. Dawniej byliśmy obrotni, dziś jesteśmy „zaborcami”.

„OTO NASZE ORDERY”

Prof. Beizowski wspominał o niezachwanych poglądach co do nowego projektu ustawy emerytalnej, a podkreślił, że w wykonaniu Stow. Komitetu Pracy otrzymało i miliona zł. Wobec tego nie remonuje się i remonuje luksusowych mieszkań, a dzieci emerytów w XX w. z głodu trafiają wzrok. Latane ubrania, dziurawe buty i karafki zupa to nasze „ordery” — podczas gdy uprzywilejowane rodziny opływają we wszystko i nie czują żadnego ubóstwa potrzeb kryzysu.

Następnie delegat z Krakowa Mjr. Szustow przedstawił przebieg starań i prac Międzyz. Komitetu prac. ufał, na terenie Sejmu jak również w krótkich słowach omówił oszczędności uzyskane w Ministerstwie Kwiatkowskiemu i wicem. Lechnickiego. Wyraził głębokie podziwienie redakcji i wszystkim współpracownikom „Wleku Nowego” za obronę i przywileje stanowiska w sprawie emerytalnej, jak również złożył podziękowanie „świątecznym telefonistom” Dr. Zyg. Nowakowskiemu. Zaznaczył, że w tej chwili nie chodzi tylko o samych emerytów, ale o wszystkich urzędników w czynnej służbie, bez względu na wiek, z czego nie może być stanów społeczny. Następnie zabrał głos delegat z Poznania Giella.

NABYTE PRAWA MUSZA BYĆ UŻYCIANOWANE

Wskazał w głównych zarysach rozmaite zobowiązania Rządu w dziedzinach danych, a to do wyłączenia i zada uchałania w renowacji zmian przewidzianych w Komisji dla rewizji prac emerytalnych.

W silnych słowach przedstawił delegat z Krakowa p. Kabat rozpaczkę położenia wamid emerytów kolejojowych — którzy nie mogą wyżyć swoich dzieci i rodzin z głodowych uposażeń, skalkim ciągłych redukcji. Nie dają, ni młodzieży staje się coraz więcej zmierzona do życia rodzinnego, nieprawda przyszłości, co prowadzi ją na drogę skrajnego radykalizmu.

Po przeniesieniach p. Turckiego z Turynia, który w mocnych słowach protestuje przeciw krzywdzie emerytów, zgłosił wniosek wysłania delegacji do P. Prezydenta R. P., delegata ze Śniatyna p. Ludwiga, p. Dolanowicza ze Stanisławowa p. Ludwiga, przy aklimacie rezolucji następującej treści:

- 1) Zadamy:
  - 1) Uchylenia dekretu Pana Prezydenta R. P. z dnia 22. 11. 1936 r., Dz. U. R. P. Nr. 85 z 1935 poz. 521, jako niezgodnego z Konstytucją, naruszającego nabyte prawa własności, oraz przekraczającego pełnomocnictwa Sejmu i Senatu, udzielonego Rządowi, ustawą ogłoszoną w Dz. U. R. P. Nr. 81 poz. 501 z 1935 r.
  - 2) Natychmiastowego wstrzymania wykonania wspomnianego dekretu do czasu informowania parlamentu emerytalnego w drodze ustawodawczej.
  - 3) Wyznaczenia na przewodniczącego rządowej Komisji dla rozpatrzenia całokształtu zagadnienia emerytalnego — osoby nieprzynależnej i obywatelki.
  - 4) Bezwzględnego powołania do powołania Komisji reprezentantów Zrzeszeń Emerytów.
- Wobec uchwały Rządu, że nie można znaleźć pokrycia dla ubóstwa w budżecie państwowym w razie uchwalenia wspomnianego dekretu, zaznaczamy, że potrzebne fundusze muszą być uzyskane przez zastosowanie odpowiednich oszczędności w gospodarstwie państwowym, jak a) ograniczenie do najkonieczniejszych wydat-

ków — do czasu uzdrowienia finansów państwa, renowacji, dodatków funkcyjnych i świadczeń personalnych, b) wprowadzenie wyłączenia się przed N. I. K. P. z wydatków z funduszu dyspozycyjnych, c) ograniczenie wydatków służbowych do najniezbędnych potrzeb, d) zwężenie podległości zagranicznych, przy równoczesnym ściśnięciu przestrzegania przepisów o rachunkach podróży, e) zaniechanie nadawania posad rządowych i samorządowych osobom nie posiadającym odpowiednich studiów i fachowych kwalifikacji, co wymaga Skarbu Państwa na nieograniczone zabli materialem, f) zastosowanie kontroli nad zakupami z funduszy publicznych i poświadczenie o materialnej odpowiedzialności winnych za zko-

Wykaz Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych Województwa Krakowskiego, jak w latach poprzednich, tak i w tym roku pozostał starania u właścicieli i zarządów zakładów kapielowych i uzdrowiskowych o udzielenie zniżek w cenach kąpiel, zabiegów leczniczych, mieszku i takay klimatycznej dla członków związku zresztą i ich rodzin jak rok bieżący.

Na odnośne prośby związku odpowiednio dotąd następujące zakłady: Zakład zdrojowo-kapeliowy Rymanów-Zdrój przyznał 25 proc. zniżki także kuracyjnej urzędnikom i emerytom państwowym, samorządowym, wojskowym i inwalidom wojennym oraz ich żonom i dzieciom (za okazaniem legitymacji).

Jastrzebie — Zdrój. Radjoaktywne kąpiele solankowe, jodobromowe, kąpiele borowinowe, kwasowocelowe, tenowe i słoneczne, nowocześnie hydrowo i elektroterapią. Zarząd zakładu oznajmił, że emerytów państwowych i komunalnych oraz emerytów będą korzystać z zniżek 10 proc. z cen zabiegów kapielowych — Chcąc jednak przyjąć z wydatniejszą pomocą wymienionym osobom, zarząd tego zakładu przyznał pracownikom państwowym i komunalnym, którzy wykazali się legitymacją związku zresztą, ważną na rok

Zrów.

Centr. Związku Państw. i Samorz. Urzędników Kancelaryjnych III Kat. Rzeczypospolitej Polskiej we Lwowie, Rynek 3, m. 1

Doroczne Walne Zgromadzenie odbyło się dnia 10 b. m. przy udziale delegatów kol powiatowych, miejscowych członków, prezesa T-wa poborów skarbu p. Chładowskiego i wiceprezesa p. Iwanowskiego.

O godz. 10.15 prezes Jaroński otworzył Walne Zgromadzenie, powołując na sekretarza kol Pańczurka.

Przed zgazieniem zebrani uzcili pański zmarłego Władza Narodu I. Marszałka Polik Józefa Piludskiego trzynastominutowe milczenie.

Po zgazieniu i powitaniu obecnych przystąpił prezes do porządku dziennego obrad.

Protokół z poprzedniego Walnego Zgromadzenia, odczytany przez kol Pańczurka został przyjęty.

Krótkie sprawozdanie z działalności ustępującego Zarządu wygłosił prezes, udzielając wyzczepujących wyjaśnień poszczególnym członkom.

Sprawozdanie kasowe (zamknięte po koniec kwietnia b. r.) wygłosił skarbnik kol. Rilling, poczem sprawozdanie komisji rewizyjnej kol. Porwicz ze Strzyna, stawiającę równocześnie wniosek na udzielenie ustępującemu Zarządowi absolutorium, co obecni uchwalili przy akklamacji.

Do nowego Zarządu wstąpił Adwentowa I. K. O. S. L. Berezna S. Iza Skarb., Dyrkowskij S. emeryt, Gruska K. 9 U. Sk., Jaroński J. Iba Sk., Komorowski S., Lewicki M. Dyr. Lasów Lis J. emeryt, Olekąd K. O. S. L., Pańczurk U. Sk., emeryt, Podolaf F., Rilling F. 7 U. Sk., Rzeszof R. U. Sk., Schnerchowska M., Urbanowicz P. Iza Skarbowa w Stanisławowie, Stefanowa M. 4 U. Sk., Tomaszewski J. emeryt, Wojnarowicz S. K. O. S. L.

Zastępcę członków: Augustan T. K. O. S. L., Kosztua B. 6 U. Sk., Serafin M. U. S. Zydaczew J. Komisji rewizyjnej: wrochli Jarzowiecki W. K. O. S. L., Porwicz K. U. Sk., Straj. Żurkowski S. J. 9 U. Sk.

We wnioskach rozwinęła się b. obszerna dyskusja, której przedmiotem było przewidzianie przez ustępujący Zarząd złączenia się naszego Związku ze Stowarzyszeniem urzędników „Skupomocni” poborów skarbowych.

Prezes Jaroński uzasadnił powody połączenia dwu bratnich organizacji III kategorii w jedną liczącą silniejszą organizację, co obecni przyjęli z aplauzem.

dy poniesione przez Skarb Państwa, i powołanie do służby młodych emerytów, g) radykalna redukcja służbowych posadów mechanicznych i sanoniek kolejowych do najniezbędniejszych potrzeb i wyrzyny zakaz używania ich dla celów prywatnych, h) bezwzględne zaniechanie subwencjonowania deficytowych przedsiębiorstw państwowych niezwiązanych z przemysłem wojennym, i) zaniechanie luksusowych i kosztownych budowli i ich remontów z funduszy publicznych na czas kryzysu.

Na wiecu na wniosek delegata z Krakowa Mjr. Szustowa odbyła się dwogodzinna konferencja wszystkich delegatów, poświęcona omówieniu dalszej taktyki i pracy organizacyjnej.

Zniżki kąpielowe.

1936 duża zniżka, która zależnie od położenia kuracji, wynosić będzie 3 do 10 proc., czyli, że zniżka ogólna wynosić 15 do 20 proc. i obowiązywać będzie także w stosunku do członków rodzin wymienionych przedsiębiorstw.

Szczawica. Zakład zdrojowo-kapeliowy. Zarząd zakładu oświadczył, iż członkom związku zresztą emerytów publicznych będzie udzielona 25 proc. zniżki na zabiegów leczniczych, inbulejacje i kąpiele w sezonie I, i w sezonie od 1.5 do 18.0 i w III sezonie od 1.0 do 30.0. W sezonie II ogólnym od 15/6 do 31/8 zniżki nie będą udzielane. O obniżenie także kuracyjnej należy się zwrócić do komisji zdrowotnej.

Legitymacje służące do uzyskania zniżek kąpielowych będą wydawane tym członkom związku zresztą, którzy uścili należną zniżkę/powinno być rok bieżący, oraz należącemu do związku emerytom, niebędącym z wkładkami do swego związku — w lokalu administracyjnym „Przebieg” w Krakowie od godz. 5 do 7 po południu w dniu powołania, lub też będą wysłane portą ze nadaniem znaczka pocztowego za 25 gr. na portu. (Dalsze wiadomości o zniżkach podamy w następnym numerze). J. G.

Komunikat

Kancelaryjnych III Kat. Rzeczypospolitej Polskiej we Lwowie, Rynek 3, m. 1

Prezes T-wa poborów skarbu p. Dąbrowski, na podstawie poprzednio już powziętej uchwały powołanej delegacji przedstawił stanowisko swojego Zarządu na wyjątek złączenia się wspomnianych Związków oraz wypływające wspólne korzyści.

Wniosek powyższy został uchwalony z tem, że nowemu Zarządowi zostało powstaje wspólnej organizacji powołanej najpóźniej w ciągu dwu lat wybudowanie własnego domu w Sokolich górskich p-tu turczańskiego.

Na wniosek kolegi naszego Związku i prezesa T-wa poborów skarbu uchwalono skład Komitetu budowy domu w osobach kolegi Lise i prezesa Jarońskiego.

Następnie na wniosek kol. Podolaka i kol. Dąbrowskiego uchwalono, aby komitet budowy domu przeprowadził w jak najkrótszym czasie zmianę posiadaczy parcel, położonych w Sokolich górskich, a to z rzeczy Komitetu budowy domu. Stwierdzono, że członkami komitetu powołał Centr. Związku urzędników kancelaryjnych, skarbowych i politycznych na rzecz obecnego Związku, po połączeniu się zaś obu obecnych związków na rzecz „Ogólnego zrzeszenia urzędników państwowych i samorządowych III. kat. we Lwowie” (przeżyła nazwa nowo-powstać mającego związku).

Po uchwaleniu wniosków przewodniczącego prezesa Jarońskiego zmienił wódtwo ogólnego entuzjazmu trykrotny okrzyk na cześć Najjaśniejszego Rzeczypospolitej Polskiej, Dostojnego Prezydenta R. P., Prof. I. Mofielekiego i Gen. Inspektora SII Zbrojnych R. P. Gen. Rydza-Śmigłego.

Wobec wyczerpania porządku dziennego o godzinie 13-jej — przewodniczący zamknął obrady Walnego Zgromadzenia.

Ze względu na posiedzenie Ogólnego Zjazdu w Warszawie w dniu 18 b. m. oraz na Zjazd Delegatów w dniu 17 b. m., na krótko postojnie bezwarunkowo winien wyjechać nasz delegat już w wiatek, dnia 15 b. m., wyznaczony się do Koleżanki i Kolegów o wpłaceniu składki miesięcznej oraz należności za „Jedność” nienależnej o dobrowolne datki na pokrycie kosztów wyjazdu naszego delegata do Warszawy, za pośrednictwem P. K. O. na konto Nr. 150998.

Za Zarząd: M. PANCZURK, p. o. sekretarza; J. JAROŃSKI, p. o. prezesa.



# Głos emerytów o dekretych.

Interesującą uwagę na temat czasu przagnię i sprzeżności w postanowieniach odwołanego dekretu listopadowego zamierza Lwowski „Wiśk Nowy” w artykule p. M. Hawlickiego. Warto uwagi przytoczyć w streszczeniu, autor bowiem poddając starannej analizie przepisy dekretu, wskazuje na to, na co dotąd nikt nie zwrócił uwagi, że między art. 1 i 2 dekretu zachodzi sprzeczność. Art. 1 mówi o tej samej sprawie „tak”, a art. 2 „nie”.

Art. 1-zy bowiem zatrzymuje nadal w mocy wszelkie dotychczasowe *dotądnie* elementy emerytalne. Powołano na miejsce wyrazu i jedno „nie”. Funkcjonarjuszom, wojakom i marynarcom, którzy przed wstąpieniem do służby polskiej pozostawali w służbie jednego z państw zaborczych, a przechodzą w stan spoczynku ze służby polskiej, wlicza się do wysługi emerytalnej pełną ilość lat służby w h. państwach zaborczych.”

Natomiast art. 2-gi tegoż dekretu stoi z pierwszym w sprzeczności, głosi bowiem, że z tego okresu uwzględnia się tylko 3/4.

Czy więc dekret ma istotnie mowę niewielką, dotychczasowe postanowienia ustaw emerytalnych? W zdaniu z 3-iego artykułu dekretu, mówiącego o niemożności zamianki, jest poprzedzenie postanowienia emerytalnego z lat 1923-32 znosi się. Tylko ostatni 9 artykuł mówi, że dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, t. j. z dniem 24-go

listopada 1935 r., dlatego też skutki jego odwołania już od grudnia ub. roku ci, którzy w dniu 1-ym przeszli na emeryturę.

„Jakże wyliczyć dziesiątą sprzeczność tych lijących się z sobą i kłócących się wzajem artykułów jednego i tego samego dekretu? — zapisy p. II. — O to nie chodzi, że warszawskiego autora, który wypracował ten dokument, tak kryzlo obywatelkie sumienie, tak dążył i piskło prowadzące poczucie sprawiedliwości społecznej, że przy tworzeniu tych dziesięciu uniwersalnych artykułów, w tym czasie nie rozumiał nie widział prawdopodobnie, czego sławdzi się chce”.

Pań H. ma swoją rację, że autor dekretu miał chyba w głowie. Ale jego nie dotyka i nie dotyka zapewne żadna odpowiedzialność za pisanie niekolant ustaw, których moc dotyka setki tysięcy obywateli, unajętych służyć za prawo. Icy ich istnienie nie była zależna od telegraficznie sporządzanych dyktandkich norm, nie wytrzymujących krytyki ani prawnej, ani etycznej. Ma więc komisja emerytalna — jak to słusznie konkluduje p. H. — słusowne zdanie. My dodamy, że słusowne zdaniem może być i tylko jedno rozwiązanie: uchwalenie w zakresie dekretu i potrzebnego po w aktach przeznaczonych do jaknajwcześniejszego wyszkarowania.

# Czy to nie przedawnione pretensie?

W ostatnim numerze „Jedności” zarządca mas konkursowej spółdzielni „Zespolu” dr Adler zamieścił ogłoszenie uprzedzające, że b. adwokatowcy spółdzielni będą zobowiązani do dopłat po 40 zł, choć po ich zatwierdzeniu przez Sąd Okręgowy.

W związku z tą sprawą pozwolę sobie na uwagę następującą:

Nie mogę i nie chce w tej chwili wdać się w krytykę prawnej strony afery „Zespolu”, nie próbuję więc poddać w wątpliwość prawnej strony tego obwieszczenia. Niemniej nie mogę oprzeć się refleksji, że stawianie tej sprawy na samej tylko podstawie zgodności z kodeksem, budzi wątpliwości. Pretensje do „Zespolu” przetrzecone przez konkurs na udziałowców sięgają bardzo dawnych czasów i już mocno przedawniły się w przeszłości czasu i wypadków, jakie rozstrzygnęły w roku wielu lat, tak, że kwestia ich rasno-kolejności dziś przedstawia się zupełnie inaczej, jakby się przedstawiała wówczas, gdy pretensje te były jeszcze „świeże”. Wtedy może dla niewielu poszkodowanych owe 40 zł. dopłaty nie odgrywałyby roli poprosu katastrofy. Dziś koniecznością do dopłacenia tej kwoty staje się bowiem także strata dla wszystkich i dla każdego. Wszak sąsiedzi płatnicza udziałowców, wśród których większość stanowią emeryci, wdowcy i sieroty i to „zaborczy” wdoltek ciężki, jakie nam trykotnictwo wymierzono, zmalała i oddała do tego stopnia, że nikt z nas nie może zaprosić najprostszycy potrzeb życia, a nie dopiero uaktucznić jednorazowo, czy w „dogodnych” ratach dopłaty dla zaspokojenia pretensji powstałych bez żadnej winy i udziału poszkodowanych. Wszak wiarygodności te nie dotyczą pobranych przez udziałowców towarów, ani wogóle nie powstały ze zobowiązań bezpośrednio przez nich zaciągniętych.

Zarząd mas konkursowej, nakładając tak ścisłe zobowiązania na tych, co z pewnością dziś bardziej zasnęli na ochronę państwa, aby w przyszłości „Zespolu” jest — być może — z literą prawa w porządku. Ale nie wydaje mi się być w porządku z względami słuszności gospodarczej i społecznej, skoro uderza w osłabioną i zmęczoną

do ostateczności resztkę bezwzględnych, a niewypłacalnych dawnych udziałowców „Zespolu”. Nie jest więc godziwe, by wierzyteli oddiali sobie na nich dawno już chyba przebrala straty, po misione rozstrzygnięciu i ustaleniu ich spychających, prowadzących w związku z „Zespolu” i nie oddiali sobie w conajmniej podwójnej racji, nie rachując wygórowanych kosztów związanych z długim i niekonkurencyjnym upadłościowym. Sprawa ta nadaje się bądź co bądź do dyskusji publicznej.

Dr. A. L., jeden z wielu poszkodowanych.  
**Zgromadzenia Członków „Zespolu”.**

W niedziele 18 bm odbyło się w Sali Saskaiej Zgromadzenie członków Spółdzielni „Zespolu” w konkursie. — Zgromadzeniu przewodniczył p. Burczyk, prezes S. L. który w swym rzeczowym przemówieniu, omówił gospodarkę „Zespolu” i nie zachęcając wygórowanych kosztów związanych z długim i niekonkurencyjnym upadłościowym. Sprawa ta nadaje się bądź co bądź do dyskusji publicznej.

Nad referatem p. Kulinarski wywagała się ożywiona dyskusja, a w końcu uchwalono wniesienie odwołania przeciw zamierzonej dopłacie do udziałowców, aż do chwili, gdy wydać się mająca uchwała sądowa w tej sprawie, będzie prawomocna i zostanie umieszczona w piśmie przeznaczonym do ogłoszeń „Zespolu”.

Następnie uchwalono odnieść się do właściwej władzy, celem spowodowania zwolnienia Własnego Zgromadzenia członków „Zespolu” przez ostatnią Dyrekcję i Radę Nadzorczą, a to celem zdania sprawozdania z działalności i rachunków.

W końcu wybrano komitet z 6-ciu członków, którzy mają się zająć dalszą obroną akcją interesów członków.

Celem umocnienia ogółowi członków „Zespolu” wniesienia wspólnego odwołania przeciw dopłacie do udziałowców, jak wogóle dalszej solidarnej obrony. Komitet przystąpił do zgłoszenia członków w lokalu Związku Lokatorów, przy pl. Matejki 1, 3, jednocześnie między godziną 4-ty, a 6-ty popołudniu.

też przyczyniło się do powołania w tym celu komisji, w której wedle zapewnienia Rady, miało zasiadać 4 Posłów i tylu reprezentantów wybranych przez Związek emerycki. Tymczasem powołano zamiast delegatów Związków zainteresowanych, urzędników z Ministerstwa Skarbu, przeciw czemu jasniejsze Zebranie ma zaproszować, jak się zaproszowało na swych zebraniach Związki Wojew. w Krakowie, Poznaniu i m. Na ten koniec przesyła swoje powołenie, które zebrania nagrodziły rezystentnymi okłaskami. Następnie zala sprawę sekretarz Woj. Związku p. Br. Pajotis, z czynności Wydziału dla spraw emerytów. Jego jedyny i przekonywujących słów o nieistnieniu pracy Prezydium i całego Wydziału Wojew. Związku, aby doprowadzić do umieszczenia dekretu p. Prezydenta — pracy, podejmowanej w Wojew. Związkiem Emerytów w Krakowie i Poznaniu, wysłuchali zebrani z wielkim zainteresowaniem.

W tym duchu przemawiał też delegat lwowskiego Związku Emerytów prof. Bełzowski i stanisławowskiemu em. radca Mm. Handl Waniawski, którzy zwrócili uwagę na ostatnie zebranie w Lwowie, zapowiadali do zebranych, aby mimo domnie krywdy dla nazwanie ich emerytami — zabierając im obywatelstwo 1/4 placu, szli między lud i uwielbiali ich narodziło i spalenie, by ich odegnano od zgubnych wpływów agitatorów bolszewickich. Długie ich wywody b. się podobają zebraniom i to też szerzono im okłasków. Bardzo wiele cennych myśli podniósł inni delegaci, jak delegat z Brodów, który poruszył sprawę silniejszego zrzeszenia się emerytów, celem utworzenia w każdym powiecie dobrego zorganizowanego Związku powiatowego, aby oprzeć się o równy szlak Wojew. Związek, a wtedy tak sprawniejszy, jak i Radę będzie więcej się z nami liczył. To odwołał sekretarz rezolucja, które zebrania jednogłośnie uchwalili.

Z przybyłych posłów, zabrał głos p. Posel tarnopolski Wiadacki i z wielką werwą wygłosił dłuższe przemówienie. W silnych słowach (oklaskiwanych b. często), podniósł to, że wie o tem, *jaką się dzieje krzywdą emerytom*, a z drugiej strony widzi to każdy myśliciel człowiek, że są *Polacy jedni, którzy pobierają po kilka pensji i objętości w tej chwili, są znowu mało wzięci, przemierzają z głodem. To niesprawiedliwość musi ustać!* Przecież dla emerytów wszelkich staraj, aby do tej Komisji dla spraw emerytów byli powołani delegaci zainteresowanych, a wtedy sprawy emeryckie w tej Komisji będą doprowadzone do pożytecznego rezultatu. Ponieważ wielu zaproszonych posłów, z powodu ważnych przeszkód nie mogło na to zebranie przybyć i nadeszło list z usprawiedliwieniem, kazał te listy Przewodniczącemu obywateli, który wysłany list *niecierpięszka Berka. Posł i Hoff* podniósł, *Posł H. Węgierski i Senator Ks. Puchala*, zawierające szczerą i szczerą opinie na sprawę emeryckiej, — wywołały one silne wrażenie na obecnych.

Następnie Zebranie uchwalilo następującą rezolucję:

- 1) *Podstawą siły i potęgi Państwa jest praworządność, a i nią پایه spokoju i zadowoleniu u obywateli Państwa. Spokoju ten został zagnany dekretem, naruszającym dobrze nabite prawa jak emerytów, jak i ich rodzin. Dla spokoju tegoż, mas społeczeństwa, należy cofnąć ten dekret.*
- 2) Dekret ten ma być cofnięty lub zmieniony wedle wniosku złożonego przez pos. Posłów: Ks. Lubelskiego, Hofmanna i Pochmarskiego, a uzgodnionego z posulatami zainteresowanego kwiatu pracy
- 3) *Wyśłał deputację złożoną z zainteresowanych i pp. posłów i Senatorów do Pana Prezydenta z prośbą o cofnięcie lub zmianę dekretu w art. 2 punktu 2-ego rezolucji. Podjęcie przedsięwzięcia w Państwie zaufania do ustaw i praworządności. Gotowości wyjazdu do P. Prezydenta okazali: Posel Wiadacki i Senator Ks. Puchala z Trembowli.*
- 4) Ponieważ do „Komisji emerytalnej” nie powołano delegatów Związków Emerytalnych, mimo oficjalnego odwołania, złożonego przez p. wiceministra Lechnickiego na Komisji Budżetowej Sejmowi w dniu 27 lutego 1936 roku, *zebrania obywateli w 28-tych klubach większości Komitetu nie mają nadziei, że zaspokojeni do Przewodniczącego Komitetu, wobec Jego stałego nieprzychylnego ustosunkowania się do kwestii emerytalnej, domagają się tedy powołania reprezentanta Związku Emerytów z Krakowa, Poznania, Tarnopola i Lwowa.*

Przy wyborach do Prezydium Woj. Związku w Tarnopolu został przez 16-ty wybrany przewodniczącym em. prof. Zygmunt Turcki, a po raz trzeci zastępcami: Naczelnik Kłwa i inżynier Lachowicz.

Opublikujemy: Niech żyje Rzeczpospolita Polska! Niech żyje Prezydent Motecki, zakończono to 3-godzinne Zebranie.

## Zarnopol.

# Obrazy i uchwały Zgromadzenia emerytów.

Dnia 26 b. m. zebrali się urzędnicy czynni i emeryci z Tarnopola i delegaci Związków emerytów z całego Województwa, aby wysłuchać sprawozdania z czynności Wiadów Woj. Związku Starych Delegatów Pracowników państwowych w Tarnopolu, tudzież delegatów Woj. Związku Emerytów ze Lwowa, Stanisławowa, Przemysła i innych miast, nadto zaproszonych pp. Poelów.

Zebranie zajął Prezes tarnopolskiego Wojew. Związku Urzędniczego Zygmunt Turcki i poruszył wszystkie najważniejsze wypadki, które zaszły w ostatnich miesiącach, tak w Rządzie, jakoteż w Sejmie, a które dotykały tak urzędników czynnych, jak emerytów. Za najważniejszy wypadek należy uważać wypracowanie pracy dla sprawy emerytów i pp. Posłów, którzy zabiegali o umieszczenie znanego dekretu p. Prezydenta, jako-

## Szanon

# Ogólnopolski Kongres emerytów państwowych w Poznaniu.

Zorganizowany przez Związek Emerytów i Emerek w Poznaniu na dzień 2 maja b. r. ogólnopolski kongres emerytów państwowych przeżywał wszelkie oczekiwania organizatorów. Ogromna sala Zooloż. Poznańskiego nie zdolała pomieścić wszystkich, którzy chcieli przywitać się obradom.

Hucznie, długo niemilkowatymi oklaskami powitano przedmówców spraw emerytalnej, posłów ka. Józefa Lubelskiego, Edwina Wagnera i Jakóba Hoffmana, którzy zaproszeni przybyli na Kongres z dalekich stron, by wziąć udział w obradach i wyслуchać zresztą zreszt emerytalnych. Niewątpliwie szerokie postawione senatorów: Chrzanowskiego, Dra Zygmunta Głowackiego, redaktora Adama Poszwinskiego, posia Józefa Głowackiego, oraz delegatów Związku emerytalnych z całej Polski.

Przybycie swoje zgłosił reprezentant Nowogródzkiej emerytalnej z Aleksandra, Bielowie, Bydgoszczy, Bieleka, Czempina, Gódaszka, Gniźna, Góliba, Inowrocławia, Jarocina, Jarostawia, Katowic, Kolomyi, Koszowa, Krakowa, Krotoszyna, Leszna, Łodzi, Ostrowa, Plocka, Pęzyny, Rawicza, Roska, Rybnika, Radomia, Sambora, Stanisławowa, Torunia, Warszawy, Wolowitza, Zawiercia i Żyrardowa.

W pierwszych rzędach krzesel zajęli miejsca zaproszeni przedstawiciele władz miejscowych z P. Wicewojewą Waleńską na czele, oraz delegaci Związku emerytalnych czynnych, reprezentanci prasy i kół Oficerów w st. szpicyku.

Po zajęciu i powitaniu uczestników i posłów przedmówczy, preza Kół miejscowych profesor Jaślar odczytał pisma i telegramy z życzeniami nadesłane przez posłów Byrkę, Czackiego, Pochmarskiego, Koję, Sikorskiego, Zaklicę, Dra Ducha i Wróblewskiego, oraz znanego i popularnego artystę Dra Zygmunta Kowalskiego preza Stowarzyszenie Oficerów w stanie szpicyku, oraz przez Zrzeszenia, nie mogąc wziąć udziału w Kongresie, z wielu miejscowości całej Polski. Każde z odczytanych pism witało byłych buraganami oklaskami, a tak samo pojawienie się na mównicy poszczególnych delegatów, a to p. Kazimierza Kierskiego emer. preza Pankratyja Generalnej, weteranem prawnika z Warszawy i mowcy prawa emerytalnego, autora znanego Broszurki „Zagadnienie emerytalne w Polsce”, Dra Józefa Krajewskiego, preza zresztą urzędniczych w Krakowie i redaktora czasopisma „Jedność”, oraz Zygmunta Gizieli, preza Okręgowego Związku Emerytów w Poznaniu, autora Broszurki „Stanowisko emerytów państwowych wobec skrócenia lat poprzedzającej służby”.

Broszury z prelekcji przedstawił, że dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 listopada 1935 r. (Dz. Urz. Nr. 85 poz. 321), uchyłający lata poprzedzającej służby, naruszył kardynalną zasadę praworządności, podważył postawienie nabytych praw, był niepotrzebny ani ze stanowiska państwowego, ani finansowego. Dekret ze stanowiska obywatelskiego jest antypaństwowy, gdyż podważył zaufanie do państwa, ze stanowiska prawnego jest anomalia, bowiem w rzeczywistości nieznane były działania ustawy wobec znikąd dla ludzi, którzy w zaufaniu do prawa i praworządności na niej budowali.

Dawna zasada prawa „Lex retro non agit” została złamana w Polsce i to w stosunku do ludzi finansowo najbiedszych, tych, których ograniczeń są tylko do niedużo uposażeń emerytalnych, gdyż nie mogą w obowiazek kryzysowych czasów otrzymać ani jakiegokolwiek pomocy, ani zadość uczynić za swoje dotychczasowe, które im się przysłużyli, a w szczególności na starość składkami emerytalnymi.

Państwo, pobierając od urzędników składki na emerytury, spełnia wobec nich funkcje tworzącego ubezpieczeniowego i ma obowiazek ustawowy do wypłacania pełnych ubezpieczeń, bez żadnych uchybień.

Drugi z prelekcji, Dr. Krajewski, udowodnił, że dekret nie był uzasadniony nawet ze stanowiska finansowego, bowiem sumę 12.000.000 złotych, która miała być rozstrzeżona na emerytury, mogłaby się znaleźć łatwo w innym dziale budżetu bez podważania autorytetu i praworządności, a mianowicie w dodatkach funkcyjnych, wynoszących około 46.000.000 rocznie, niepopularnych, a nawet niezrozumiałych, bo dzielących urzędników o tych samych kwalifikacjach z wyjątkiem na dwie klasy, w których jedna pobiera dotądki, druga nie. Czesnie się zdawało, że urzędnicy z akademickimi studiami nie pobierają wcale dodatków funkcyjnych, natomiast pobierają ten dodatek jego przelony bez wyższego wykształcenia.

Dodatki funkcyjne należy bezwarunkowo znieść, gdyż zostały one wprowadzone wówczas, kiedy rzekomo z potrzeby ratowania zachwianego budżetu obłożono uposażenia urzędników czynnych i emerytów, natomiast podwyższono uposażenia Ministrów i innych dygnitarzy o 100—300 proc. I dodano im jeszcze dodatki funkcyjne, w takiej samej wysokości, co wybito ogólne rozroczenie i zupełnie uzasadnione krytyki.

Wierzy, że sprawidliwości stanie się zadość i krytyka wyrażona emerytami zostanie naprawiona.

Przewodniczący, preza Związku Giziela, powołał się na przedgawioną przez niego broszurkę, wydaną przez Związek z okazji dziesiątego Kongresu, w której przedstawił stanowisko emerytów wobec skrócenia lat służby poprzedzającej, oraz wykazał parwa emerytów, wnikłujące tak z umów międzynarodowych, jakoteż z rozporządzeń i ustaw polskich, w których zagwarantowane zostały im prawa bez żadnych uchybień.

Przedstawił wadliwą i nieuzasadnioną politykę byłych personalnych, która namotyła życie mas emerytów, że Skarb Państwa nie wie w stanie pokrywać dziś zobowiązań z tego tytułu, w końcu zobrazował przebieg zabiegów Związku o uchylenie dekretu na terenie Sejmu i wynik audyencji w Władz. Naczelnych, co doprowadziło do tego, że Rząd postanowił zrewidować raz jeszcze zagadnienie emerytalne przez specjalną Komisję, złożoną z sfer rządowych, sejmowych i osób zainteresowanych.

Wyraził przekonanie, iż dekret zostanie uchylony i zostanie przywrócone dobre nabycie prawa emerytów.

Posel ka. Lubelski stwierdził z ubolewaniem, że przekonano się niestety o tem, że praca dla Oficerów spełniana jest beztroskowo tylko przez biurokrację, natomiast dla zwykłych sobie za te prace, nitraz nawet wagiłniej wartości, dobrze płatę. Wynika to już chyba z rozpisania różnicy płac pomiędzy niższymi a wyższymi urzędnikami i z użyteczności jednych i drugich. Ta krytyka, która spotkała emerytów, ludzi zaśluzonych dla Państwa i społeczeństwa, musi być uwzględniona, dlatego nie można spodzować, że potrzebą waleńców do skutku, prawo i sprawidliwość w Polsce, a zwycięstwo jest pewne, zwłaszcza, że emeryci mają po swojej stronie całą społeczność, większość Sejmu, a postowie nie ustają w popieraniu słusznej sprawy, dopóki nie doprowadzą do zupełnego zwycięstwa.

Posel Wagner, członek Komisji wybranej do rozpatrzenia sprawy emerytalnej, oświadczył, że sprawa obciąża lat służby zarobczej stala się dla wielu z nich zbawieniem. Żyjąc w kraju, emerytów populiarny w całej Polsce, Oczekiwano Komisji ze sfer poselskich zasiędi do wadliwych obrad z Rzędem nad zagadnieniem emerytalnym, po warunkiem, że dekret zostanie uchylony. Ma niezłomne przekonanie, że słuszna sprawa zwycięży i że emeryci otrzymają spowrotem odebrane prawa. Nie powinni jednak spowierzać, ale organizować się, stać silnie przy swoich żądaniach, a wygrać napewno.

To samo powtórzył drugi członek Komisji poseł Hoffman, wnikłodawca projektu ustawy o uchyleniu dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z 22 listopada 1935 i zredukowania dodatków funkcyjnych o 50 proc. na pokrycie zamierzonych oszczędności na emerytalach.

Następnie przemawiali poszczególni delegaci, nawołując do solidarności i dzielącej organizowaniu za przygotowanie tak wspaniałego Kongresu, przedstawiciele Sanatu, zapewniając zabranów o swojej życzliwości. Przedstawiciele prasę, życzęzą powodzenia rozpoczemu dziełu, w końcu p. Giziela odczytał rezolucję, która przyjęta została jednomyślnie.

Na tem przewodniczący zamknął zjazd, dziękując uczestnikom za współudział, zawiadamiając, że Broszurka p. Gizieli „Stanowisko emerytów wobec skrócenia lat służby poprzedzającej” można ją kupić z dnia 25 listopada 1935 r. w Materyj. 61 w dowolnej ilości za nadesłaniem należności i kosztów przesyłki.

## REZOLUCJE.

I. 1) Zwroć się do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej jako Głowy Państwa z usilną prośbą, by na mocy uchylonych W. P. pomienionych uchylony był dekret z dnia 22 listopada 1935 r. Dz. Urz. Nr. 85 poz. 321. Abiecinając jedną czwartą część lat służby zarobczej i podwojnie zaliczenie służby wojkowej, ponieważ obciążenie to pogrzyżło przeważną ilość emerytów w bardzo trudne poloznienie materialne.

O ile natychmiastowe uchylenie tego dekretu natrafiałoby na trudności, — o wstrzymanie jego

wykonalności na czas aż do rozpatrzenia problemu emerytalnego przez ustanowioną Komisję Rządową, oraz zarządzenie zwrotu śluzanych od dnia 1 kwietnia b. r. potrączeń za obciąża lata służby.

2) Zwroć się do Pana Prezydenta z prośbą o uchylenie zarządzenia, mocą którego ściaga się emerytów z ich uposażeń emerytalnych dalsze składki na emerytury, albowiem emeryci emeryci muszą opłacić, a wszelkie dalsze opłaty z tego tytułu nie powinny być od nich pobierane.

3) Zwroć się do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o zainicjowanie delegatami od emerytów podatków od uposażeń, albowiem emerytury jako zapotrączenia na starość nie powinny podlegać opłatom.

II. 1) Proszę powziąć uchwały do wiadomości Pana Prezydenta Rady Ministrów, oraz Panu Ministrów Skutku z prośbą o zwołanie porady powołanych posłuzarów, stanowiących dla emerytów państwowych komisję do t. b. t.

2) Proszę Pana Ministra Skarbu, by do Komisji Rządowej wybranej do rozpatrzenia zagadnienia emerytalnego, powołał z ramienia sfer zainteresowanych jednego delegata z Poznańskiego i Pomorza, dwóch delegatów z Malonosi i jednego z Kongresu, w skazanych przez odołone zarządzenia emerytalne, którzy rozpatrzyliby projekt nowej ustawy emerytalnej ze stanowiska zainteresowanych.

III. 1) Ze względu na ogólnie liczebność, walczyć ktoręto większość emerytów utrzymwać musi dzień, dorosie, a czesno nawet obmarte własnymi rodzinami, Kongres zwraca się do Rządu z usilną prośbą o wydanie zarządzenia, by nikt w Polsce nie pisałowy więcej, niż jeden urząd płatny.

Kongres wyraża przekonanie, że przeprowadzenie reformy emerytalnej dla Rządu wyuczajające środki do pokrywania wszystkich zobowiązań emerytalnych, bez uchylenia się do iakichkolwiek innych źródeł, albowiem jest rzeczą powołanie znaną, że wielka część emerytów po dokładnym zredukowaniu ulgę znacznej redukcji, względnie obniżeniu dodatków funkcyjnych o 50 %.

3) Kongres niechwała na wypadek nie powołania do komisji przedstawicieli emerytów, lub tendencji wleknięcia z załatwieniem dekretu, wstrząśnięciem członków Komisji do manifestacyjnego „lołena mandaw”.

4) Kongres wyraża przekonanie, że Skarb Państwa odczynny będzie znacznie w swoich wydatkach, o ile do służby powołani zostaną spowrotem młodzi emerytalni, którzy w latach lat niepotrzebnie zostali spowrotem.

IV. Kongres zwraca się do Rządu z prośbą o przywrócenie emerytów ulg kolonowych, lekarskich, szkolnych i t. p., z których korzystają urzędnicy czynni.

Za Przewodnictwo Kongresu:  
(—) Adolf Jaślar (—) Fr. Jabłoński  
Prezes Sekretarz

(—) Zygmunta Giziela  
referent

## Deklaracja.

Odpis Protokolu Rozprawy przed Nędem Grodzkim miektem w Lwowie z dnia 6 kwietnia 1936 do sygn. K. 274/36, w sprawie Błażeja Pamuly poborca skarbowego przeciwko Józefowi Badowskiemu poborca skarbowemu!

„Oskarżony Józef Badowski składa następującą deklarację:

Oświadczam, że zarzut podniesiony przeciwko oskarżycielowi powinnem Błażewski Pamulę dnia 9 lutego 1936 na własne zgodzenie Towarzystwa Urzędniczego „Samopomoc” oskarżonego podatkowego Rzeczypospolitej Polskiej we Lwowie nie podtrzymuję, a w szczególności nie podtrzymuję zarzutu, że oskarżyciel przewyższył jako prezes Towarzystwa odmawiał udzielenia pożyczek członkom, podczas gdy reżimowi Oslawskiemu powożony z funduszu Towarzystwa kwotę 1.000 zł. Oświadczam, że w tym kierunku polegałem na nieprawdziwych informacjach innych kolegów, wobec czego podniosłem zarzut cofam jako nieprawdziwy. Zarazem zobowiązuje się niniejszą deklarację ogłosić w czasopiśmie „Jedność” wychodzącym w Krakowie”. Józef Badowski poborca skarbowy w Grodku Jagiellońskim.

**DWYMANO — KILIMY I CHODNIKI WYRABIAMY ZE ZWYKŁYCH WÓRKÓW, SZMATEK I STAREJ GARDEROBY, W RÓŻNYCH DESANIACH PO JARZECYNI NISKIEJ CENIE.**

**TKALICA CHODNIKÓW i Płócienniczy**  
**KRAKÓW JÓZEFA 2.**





**Wiad.**

**Komunikat**

P. T. Koledzy!

Zamąd Towarzystwa Urzędniczego „Samopomoc” Poborów skarbowych Rzp. Pol. we Lwowie, zawiadamia P. T. Koledzy, że w dniu 25-go kwietnia 1936 r. odbyło się tradycyjne „Świętne” członków Towarzystwa, przy licznym udziale miejscowych członków oraz ich rodzin.

Z przykrością jednak stwierdzamy, że pomimo wysłanych zaproszeń, koledzy z powiatów nie wzięli udziału w tej uroczystości chociaż wkładka wstępu na cel ten była minimalna.

Ks. Profesor M. Komola, dokonał poświęcenia, i wygłosił okolicznościowe przemówienie do zebranych. Następnie przemówił Kolega Prezes, życząc wszystkim obecnym i nieobecnym członkom zdrowia, pomysłowości, i sił do dalszej pracy dla dobra Rzeczypospolitej i jej obywateli, jak również do solidarności koleżeńskiej i rozwoju Towarzystwa, a kończąc swa przemówienie zainstrował: „Wesoły nam dziś dzień nastal”. Zakończono pieśń zebrani koledzy chóralnie odpiewali.

Następnie przemawiali zaproszeni Delegaci pokrewnych związków i koledzy, między którymi kolega Klis-Oroski, wygłosił deklarację, że wspomnień legionowych, która została przyjęta z aplauzem i nagrodzona licznymi oklaskami. Kolega Klis-Oroski, wniósł temat na część nieobecnych kolegów z powiatu, którym stosunki służbowe nie zezwoliły wziąć udziału w tej uroczystości. Nastroj był bardzo podniosły i koleżeński, który przebiegał się do późnych godzin, pozostawiając jak najlepsze wrażenia u zebranych.

Zmuszony koniecznością dla ogólnego dobra Waszego i rozwoju Towarzystwa, zwrócić się do Was Szanowni Koledzy z prośbą i apelem, a szczególnie do Was młodszych pracowników byście stanęli wszyscy bez wyjątku pod naszym sztandarem „Samopomocy” w tem przekonaniu, że tylko w jedności i solidarności koleżeńskiej możemy być siłci. Niech Was Koledzy nie zraża te ciężkie obowiązki nałożone na Was i przykrości na jakie naraziliście jesteście. Dążcie do jednego wspólnego celu, t. j. dobra Rzeczypospolitej i Polskiej jej Obywateli, a gdy trafiają się pewnie niedomogania i które dzisiaj nie trudno, zwracając się z pełnem zaufaniem do swego Towarzystwa, które służę Wam będzie nie tylko poradą ale i siłami w obronie Waszej tam gdzie należy.

Gdy ja, jako Wasz przewodniczący, niebieda miał armii kolegów zorganizowanych i solidarnych — trudno mi będzie poddać obowiązkom na mnie nałożonych — niechcie każdy z Was przystąpi do naszej organizacji — niech w żadnym z naszych domów, nie zabraknie czasopiśma „Jedność”, które jedno jedyne staje w obronie praw wszystkich pracowników państwowych i samorządowych, albowiem siła narzuca wiele działań może, tembardziej że znajduje się nad sterem ludzi godnych zaufania i szczerze nam oddanych. Szlemy Wam P. T. Koledzy serdeczno podziwowania.

Za Zarząd: Dąbrowski, prezes.

**Niebezpieczną pokusę dla dygnitarzy**

likwiduje nowy dekret rady ministrów.

Uchwalony przez radę ministrów projekt dekretu, przewiduje, iż urzędnik do którego obowiązki należy kontrola nad przedsiębiorstwem lub instytucją finansową oraz wydawanie decyzji w sprawie tych przedsiębiorstw, nie może w ciągu trzech lat oddania swego ustąpienia ze służby państwowej, objąć jakiegokolwiek stanowiska w takim przedsiębiorstwie lub instytucji. — Do przedsiębiorstw takich zalicza się przedsiębiorstwa prywatne i ich związki, porozumienia (kartele) lub zrzeszenia, towarzystwa kredytowe, banki, towarzystwa ubezpieczeń, przedsiębiorstwa i monopole państwowe, samorządowe, Bank Polski, banki państwowe i P. K. O.

Gdyby wbrew dekretowi urzędnik po opuszczeniu służby państwowej objął jakieś podobne stanowisko w którymś z wyżej wymienionych przedsiębiorstw, jeżeli poprzednio w sprawach

tego przedsiębiorstwa wydawał decyzje, to narazi się na utratę emerytury i będzie płacił podwójną stawkę podatku dochodowego. Rozporządzenie to nie dotyczy stanowisk wskutek nominacji przez Prezydenta Rzplitej lub rząd.

Zdarzało się, że urzędnik na drugi dzień po opuszczeniu jakiegoś stanowiska rządowego już urzędował w poprzednio „nadzorowanym” przedsiębiorstwie, na przykład w kartelu. Oczywiście, że takie przenosiny musiały być nadlugo przed opuszczeniem stanowiska urzędowego omiłowione. Wskutek tego urzędnik mógł łatwo ulec pokusie przygotowania sobie przy pomocy korzystnych dla przedsiębiorstwa urządzeń, odpowiednio dobranej nosady.

Temu stanowi rzeczy ma położyć kres wspomniany dekret.



**Od Redakcji.**

Wszystkim P. T. delegatom Zrzeszeń emerytalnych, biorącym udział w Kongresie w Poznaniu w dniu 2 maja i następie w Konferencji, komunikujemy — że wykonanie jednorodnej uchwały, odnośnie do obrony emerytur na terenie Warszawy, zamieścić we względów taktycznych dopiero w najbliższym numerze.

**WALNE ZGROMADZENIE EMERYTÓW KOLEJOWYCH**

Polski Związek Emerytów. Inwalidów, Wdów i Sierot Kolejowych w Krakowie

Zaprasza P. T. Członków na

**Doroczne Walne Zgromadzenie**

które odbędzie się bez względu na ilość obecnych członków, dnia 19 maja 1936 r. o godzinie 10-tej przedpoł w gmachu Rodziny Kolejowej w Krakowie, ul. Bosacka 4. sala II. p.

Porządek dzienny

1. Zagajenie
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
3. Sprawozdanie z działalności Zarządu za rok 1935
4. Sprawozdanie kasowe za rok 1935
5. Sprawozdanie komisji kontrolującej i wniosek o udzielenie absolutorium Zarządowi
6. Ustąpienie 1/4 członków Wydziału § 19 i wybór nowych na ich miejsce
7. Wnioski i interpelacje. ZARZĄD.

**CIESZYŃ.**

**KOMUNIKAT**

Stowarzyszenie Emerytowanych Funkcjonariuszy Państwowych, Samorządowych, Zawodowych Wojskowych i Wdów w Cieszyźnie zwołuje na dzień 21 maja 1936 r. o godz. 10-tej rano w sali Dziedziectwa, Stary Targ Nr. 4, mieszkanie Zebranie członków z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) Odczytanie protokołu z Zarządu, 3) Sprawozdanie z działalności w sprawach emerytalnych i gospodarczych, 4) Wolne wnioski i dyskusja. O przybyciu wszystkich członków uprasza się Emeryci, którzy jeszcze nie są członkami, mogą także przybyć i zgłosić się na członków.

Cieszyń, dnia 4 maja 1936 r.

Za Zarząd:

Sołtaterz: Fr. Tomala. Prezes: L. Kozubski.

**Do Izby Skarbowych asgnujących emerytury!**

Zrzeszeni w Związku emerytów, wdów i sierot kolej, emeryci państwowi, samorządowi i nauuczelnicy, zwracają się do Izby Skarbowych, ażeby w arkuszach, likwidacyjnych i asgnatach na wypłaty poborów uwidaczniali należytości, jakoteż pojedyncze pozycje potrąceń na podatki i t. d.

Dotychczas w powyższych kategoriach emeryci otrzymują dekreta z wyszczególnieniem

punktów bez zapodania kwoty brutto i netto.

Wskutek tego emeryci są pozbawieni możliwości kontrolowania — czy wypożyczano im de fakto należącą się kwotę.

Nadmieniamy, że Dyrekcje Kolejowe zapodają najdokładniej w asgnatach wiele się należy i wiele za co ściągają — co świadczy, że zapodanie tych dat przez Izbę Skarbową nie byłoby tak trudne.

**Nowy Sącz!**

**Komunikat.**

W dniu 3-maj 1936 r. odbyło się przy współudziale licznie zebranych członków i obecności delegata Krakowskiego Związku Emerytów Mgr. Oplustri, doroczne walne Zgromadzenie członków tut. Kola Polsk. Związku Emerytów kol. państw. — Zebranie zgłosi przewodniczący p. Br. Romaniński, a po szczegółowym sprawozdaniu z działalności Zarządu, Kaszy, Komisji rewizyjnej, uchwaleniu absolutorium, przystąpiono do wyboru nowych członków Zarządu. — Wybrani zostali przez akklamację: P. P. Bruza J., Doining H., Klimowski St., Liszka J., Migdał E., Mryzylid An., Szczepaniec W., Ubt J. i Zawilski B. Zastępcy: P. P. Kurowska K., Balka K., Lubojemski I. — Komisja Rewizyjna: P. P. Ciłiński, Horoszewicz i Majewski.

Następnie zabrał głos delegat Mgr. Oplustri, — w szluzem a rzeczowem przemówieniu przedstawił zagadki dotyczące nowego Zak. Związku i Komitetu Międzyzwiązkowego Zrzeszeń Emerytalnych, — przetożom zaznaczył, że rewizja stosunków emerytalnych byłaby wskazana.

W związku z tem, przewodniczący podał fakt z torenu Nowego Sącza, iż jeden młody emeryt w wieku 36 lat życia, pobiera pełną emeryturę za 35 lat służby.

Po wyzeraniu porządku dziennego, wywiązała się ożywiona dyskusja.

Sekretarz: Przewodniczący Stanisław Klimowski Bronisław Romaniński



**Komunikat.**

Zarząd Towarzystwa Urzędniczego „Samopomoc” Sekwestratorów Podatkowych (Poborów Skarbowych) R. P. we Lwowie, zawiadamia swych członków, że w dniu 2 maja odbyła się Uroczysta Akademia ku uczczeniu wielkopiemnej Konstytucji 3-go Maja w lokalu własnym przy ul. Ormiańskiej 3 I. p. przy licznem udziale tut. członków Towarzystwa wraz z rodzinami.

**Masowe zgłoszenia w szeregi „granatowych żołnierzy“.**

W ostatnich czasach do urzędów policyjnych napływają masowo podania o przyjęcie do Policji Państwowej od kandydatów, którzy w większości wypadków nie posiadają do służby tych odpowiednich warunków.

Dla informacji więc władze podają, że ubiegający się o przyjęcie do policji na stanowiska szeregowych, powinni odpowiadać następującym warunkom: 1) nienaganna przeszłość, 2) stan wolny, 3) wiek od 21 — 28 lat (dla kandydatów, którzy odbyli, względnie odbywają służbę wojskową ochotniczo lub nadterminowo i od 20 do 28), — 4) wzrost co najmniej 170 cm, 5) odziana służba wojskowa z kategorii „A” bez zabity strzeżeń, 6) wykształcenie z zakresu co najmniej średniego, 7) miod oddziałowej szkoły powozkowej, 8) udowodnione świadectwem szkolnem, 2) odpowiednie udzielenie fizyczne (zdrowie).

**NASI PRZYJACIELE** nie fundusz prasowy złożyli: Gałek Edward w Krakowie zł. 0.50; Głód Aleksander w Nowym Sączu zł. 2.50; Smolka Edward w Krakowie zł. 0.50; Garbier Stanisław w Przemyślu zł. 0.50; Jackiewicz W. w Podgórzu k. Torunia zł. 1.00; Orzechowska w Boleszewie zł. 2.—; Nigirn Mieczysław w Wieliczce zł. 0.50; Szarbanka P. S. E. Pu w Krakowie zł. 0.50; Augustyński Stanisław w Sanoku zł. 0.50; Chi mierzewski Ludwik w Mielcu zł. 0.17; Zaleski Józef w Przemyślu zł. 1; Rocznierowski Jakób w Krakowie zł. 1.—; Żurawski Henryk w Tarnowie zł. 1.—.